MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA
EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

PRIVIND INVESTITIA

EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA
POTABILA SI INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE
MENAJERA iN LOCALITATEA RAU SADULUI,
COMUNA RiU SADULUI, JUDETUL SIBIU

Beneficiar: COMUNA RAU SADULUI

Proiectant de specialitate: S.C. ALLPLAN PROIECT S.R.L.




MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

CUPRINS

PIESE SCRISE

DENUMIREA PROIECTULUI
TITULAR

Numele

Adresa postala

Numarul de telefon, de fax si adresa de e-mail, adresa paginii de
internet

Numele persoanei de contact

DESCRIEREA PROIECTULUI

Rezumatul proiectului
[...]
mm: montaj amonte de statia de pompare, vana cutit Dn250 mm pe intrare;
- Camin de vane aferent SP2, 2,10 m x 1,40 m, capac carosabil clasa D400 ce
adaposteste instalatiile hidromecanice ale statiei de pompare.

Statie de pompare — SP3
Material: elemente prefabricate din beton armat;
- Diametru interior: 1.50m;
- Inaltime: 4.20m;
- Numar pompe: 1A+1R;
- Debit pompa: 2.00mc/h;
- Hpompare: 10.00m;
- Racord electric 400V: 1bucata conform ATR;
- Instalatii electrice compuse din :TD, Grup de masura, priza de pamant;
- Camera gratar manual CG3, 1,90 m x 1,20 m, cu deschiderea dintre bare de 30
mm: montaj amonte de statia de pompare, vana cutit Dn250 mm pe intrare;
- Camin de vane aferent SP3, 2,10 m x 1,40 m, capac carosabil clasa D400 ce
adaposteste instalatiile hidromecanice ale statiei de pompare.

Statie de pompare — SP4
Material: elemente prefabricate din beton armat;
- Diametru interior: 1.50m;
- Inaltime: 4.75m;
- Numar pompe: 1A+1R;
- Debit pompa: 7mc/h;
- Hpompare: 6.00m;

17



MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

- Racord electric 400V: 1bucata conform ATR;

- Instalatii electrice compuse din :TD, Grup de masura, priza de pamant;

- Camera gratar manual CG4, 1,90 m x 1,20 m, cu deschiderea dintre bare de 30
mm: montaj amonte de statia de pompare, vana cutit Dn250 mm pe intrare;

- Camin de vane aferent SP4, 2,10 m x 1,40 m, capac carosabil clasa D400 ce
adaposteste instalatiile hidromecanice ale statiei de pompare.

Statie de pompare — SP5
Material: elemente prefabricate din beton armat;
- Diametru interior: 1.50m;
- Inaltime: 3.75m;
- Numar pompe: 1A+1R,;
- Debit pompa: 2.00mc/h;
- Hpompare: 6.00m;
- Racord electric 400V: 1bucata conform ATR;
- Instalatii electrice compuse din :TD, Grup de masura, priza de pamant;
- Camera gratar manual CG5, 1,90 m x 1,20 m, cu deschiderea dintre bare de 30
mm: montaj amonte de statia de pompare, vana cutit Dn250 mm pe intrare;
- Camin de vane aferent SP5, 2,10 m x 1,40 m, capac carosabil clasa D400 ce
adaposteste instalatiile hidromecanice ale statiei de pompare.

Constructii civile si hidromecanice

Statia de pompare este o constructie subterana realizata din elemente prefabricate din
beton armat montate vertical, cu diametrul interior de 1500 mm gi asezate pe un strat
de egalizare din balast cu grosimea de 20 cm.

Elementele prefabricate din care este alcatuita statia de pompare se vor alege cu peretii
exteriori hidroizolati.

Debitul uzat este preluat prin intermediul tronsoanelor din PVC SN8 racordate la statia
de pompare. Trecerea conductei PVC prin peretii elementelor de beton se va face cu
protectia lor prin intermediul pieselor de trecere prin perete adaptate tuburilor PVC cu
Dn 250 mm.

Se va avea in vederea ca placa statiei de pompare, sa aiba dispuse goluri tehnologice
pentru posibilitatea de interventie la pompele submersibile, precum si pentru acesul in
statie. Golurile prevazute in placa vor fi acoperite cu capace metalice.

In vederea asigurarii ventilatiei in interiorul constructiei, pentru a nu favoriza acumularea
de gaze, se va prevede dispunerea unui sistem de aerisire cu tiraj natural printr-o
conducta de aerisire cu diametrul de 110 mm.

Pe conducta de canalizare influenta in statia de pompare, amonte de recipientul statiei,
se va prevedea cate o camera gratar cu curatire manuala, in scopul retinerii corpurilor
solide aparute accidental in apa menajera ce au dimensiunea mai mare de 30 mm in
cazul gratarelor manuale.

Camera gratar este o constructie din beton armat si inaltime variabila functie de cota
colectorului influent. Gratarele aferente statiilor de pompare sunt cu curatire manuala.
Gratarul manual va fi realizat din platbanda de otel zincat si va sprijini pe radier si
podestul de reziduri sub un unghi de 70% cu orizontala. Deschiderea dintre doua bare
va fi de 30 mm.

18



MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

Alaturat statiei de pompare se va realiza un camin de vane din beton armat cu
dimensiunile interioare 1,70 m x 1,0 m gi inal{imea utila de 1,5 m, camin ce va adaposti
toate armaturile necesare functionarii statiei de pompare. Caminul de vane va fi
prevazut cu un capac necarosabil clasa B125 daca montajul acestuia este in afara
zonei carosabile sau cu capac carosabil clasa D400 in cazul in care montajul se
realizeaza in carosabil.

Pe conductele de refulare ale pompelor, in interiorul caminului de vane, vor fi montate
clapeti de sens si vane cultit.

Instalatia hidromecanica din interiorul caminului de vane va permite de asemenea
golirea conductei de refulare si curatarea acesteia printr-un cuplaj rapid tip storz montat
pe conducta de refulare comuna prin intermediul unei vane cutit.

Statiile de pompare vor fi prevazute cu imprejmuire si poarta de acces in cazul in care
amplasamentul permite acest lucru. imprejmuirea in cazul statiilor de pompare care se
vor amplasa in afara spatiului carosabil se va realiza cu panouri bordurate fixate pe
stalpi metalici, inglobati in fundatii de beton simplu. Accesul in incinta se va efectua prin
intermediul unei porti duble cu latime de 3.00m, ce permite atat accesul auto cat si
accesul personalului de exploatare si intrefinere.

OBIECTUL 4- CONDUCTE DE REFULARE

Transportul apelor uzate de la statile de pompare catre caminele de vizitare amplasate
la o cota superioara se va face prin intermediul conductelor de refulare avand
urmatoarele caracteristici:

- refulare SP1, L=55 m, PEID Dn 110mm, PN10;

- refulare SP2, L=285 m, PEID Dn 110 mm, PN10;

- refulare SP3, L=330 m, PEID Dn 110 mm PN10;

- refulare SP4, L=90 m, PEID Dn 110 mm, PN10;

- refulare SP5, L=65 m, PEID Dn 110 mm, PN10.

Traseul in plan al conductei de refulare a fost ales astfel incat apa uzata influenta in
statie sa fie transportata catre un colector, a carui traseu spre statia de epurare este cel
mai scurt, iar curgerea este pe cat posibil gravitationala.

Pozarea conductei de refulare se va face in transee deschise la adancimi care sa
determine o acoperire cu pamant de minim 1,10 m.

Profilul de pozare al conductei, in special patul de rezemare si modul de compactare a
umpluturilor se vor realiza conform recomandarilor producatorului de material tubular.
Conducta de refulare este realizata din tuburi din PEID ce vor fi imbinate prin fuziunea
cap la cap a capetelor.

Pe traseul conductelor de refulare se vor amplasa 7 camine, in punctele de cota cele
mai inalte si cele mai joase.

Subtraversarile atat de curs apa cat si drum judetean insumeaza 132 m de proteciii
conducte din care: 17 m protectii OL pentru DJ 105G, si 115 m protectii de polietilena
de inalta densitate, PN10 pentru subtraversari curs de apa, ambele protectii avand
diametrul cu 100mm mai mare decat diametrul conductei de refulare.

In urma lucrarilor efectuate pe reteaua de canalizare menajera se vor reface suprafetele
afectate pentru aducerea acestora la Starea Initiala.

19



MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

In functie de structura rutiera existenta, avem urmatoarea propunere pentru refacererile
de carosabil si anume:

Refacere sistem rutier cu imbracaminte din macadam

- 15 cm imbracaminte macadam ordinar;

- 25 cm fundatie din balast cilindrat;

- umplutura de pamant.

Refacere sistem rutier cu imbracaminte din asfalt

- 4 cm beton asfaltic BA16;

- 6 cm binder BAD 20;

- 30 cm piatra spart3;

- 35 cm balast;

- 20 cm strat de forma din balast simplu.

Refacere trotuare cu pavele

- 6 cm pavele autoblocante;

- 5 cm nisip;

- 10 cm balast.

Refacere trotuare cu beton

- 15 cm beton de ciment C12/15;

- 25 cm balast.

Refacerea permanenta a celorlalte suprafete (zone verzi, trotuare si pavaje) va fi
realizata imediat dupa umplere. Aceste zone vor fi readuse la starea lor initiala.

Daca apare o tasare excesiva a suprafetei refacute, se va excava trangseea din nou, la o
adancime suficienta pentru a recompacta materialul de umplere si a reface suprafata.
Tasarea excesiva va fi definita ca fiind tasarea suprafetei in orice punct al transeei cu
mai mult de 5 cm fata de nivelul suprafetei inconjuratoare.

Orice parte a structurii care a fost avariata dincolo de latimea santului, se va decupa si
reface.

OBIECTUL 5- STATIA DE EPURARE

Pentru corectarea calitatii apelor uzate provenite din localitatea Rau Sadului, inainte de
deversarea in emisar, este propusa executia unei statii noi de epurare amplasata in
nord estul localitatii Rau Sadului.

Statie de epurare:

Statia de epurare mecano-biologica este proiectata pentru epurarea tuturor
tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa
in suspensie, aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru
precipitarea fosforului.

Date tehnice:

- Capacitate: Q uzimed = 98.99 m%/zi, Q uzimax = 128.69 m3/zi
- Sursa de energie electrica : 400 V

- Functionare: automata

- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002

- Materiale: bazin din beton + echipamente inox

Caracteristicile influentului in statia de epurare :

20



MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

Incarcare organica : CBOs = 300 mg/I
CCO-Cr = 500 mg/l
Suspensii = 350 mg/I|
Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002.

Tehnolgia de epurare

Etapele de epurare sunt:

- Echipamente statie de pompare influent, inclusiv gratar rar
- Epurare mecanica fina realizata cu echipament integrat de sitare+deznisipare
- Denitrificare

- Oxidare-nitrificare

- Reducerea fosforului

- Decantare finala

- Ingrosare namol

- Depozitare namol

- Control aerare cu sonda oxigen

- Control evacuare namol in exces cu 0 sonda de suspensii
- Deshidratare namol

- Debitmetru inductiv

Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si o zona cu namol
activat cu decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru ingrosarea
namolului si stocarea acestuia.

Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 160 m?/zi si poate lucra
intre 30 — 120 % din capacitatea proiectata, in cazul in care concentratia de biomasa
(namol) din sistem se incadreaza in intervalul 40%-60%

Schema tehnologica a statiei de epurare:

Apa uzata ajunge gravitational in gratarul rar al statiei de pompare, unde are loc o
pre-epurare macanica grosiera. De aici apele sunt pompate in echipamentul integrat
pentru retinerea impuritatilor mecanice fine si a nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul
retinut ajunge intr-un container ce are rolul de a indeparta apa de nisip iar impuritatile
mecanice fine ajung intr-un alt container. Pe conducta de refulare din statia de pompare
se va monta si un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea debitului influent in
statia de epurare. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt depozitate intr-un
container iar in caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea trebuiesc
dezinfectate cu clorura de var.

Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin
orificii cu bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in
miscare de un mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism
de ridicare. Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare,
principiul procesului fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din namolul
activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la
azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera.

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat,
aerata cu un sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la

21



MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

dioxid de carbon si apa; carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei
din namolul activat. Tot in zona aerata cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4*
sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese
este asigurarea conditiilor optime de viata a biomasei combinata cu stabilizarea aeroba
a namolului.

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar iar apa
rezultata din decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor. De pe
fundul decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de denitrificare ca si
namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la
suprafata cilindrului de linistire sunt indepartate in mod automat.

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata
conduce la eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de
decantare permite sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic.

Din bazinele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin
pomparea acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de
stocare namol. Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de recirculare care
este pompat cu o pompa hidro-pneumatica in bazinul de denitrificare. Din
concentratorul de namol, namolul este pompat in depozitul de namol cu o pompa
submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Bazinul de stocare namol este aerat
cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o0 mai buna omogenizare si
stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru depozitul
de namol este asigurata de o a treia suflanta. Controlul suflantei se realizeaza din
tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de namol va fi
deshidratat cu un echipament de deshidratare a namolului in saci, echipament ce
reduce volumul namolulului de aprox. 20 de ori (intr-un ciclu de 24 de ore de
deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 4-
6 m3 de namol, iar rezultatul este aprox. 200 kg de namol deshidratat in 4 saci).

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la
sonda de oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de
concentratia de oxigen dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat
aceasta concentratie sa fie mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgQOz2/I,
concentratie optima pentru desfasurarea proceselor biologice din reactor.

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului
de denitrificare si consta din 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un
sistem de conducte, o suflanta ce alimenteaza pompa air-lift pentru recircularea
namolului si o0 pompa pentru aerarea depozitului de namol.

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume
functionale, in care sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate
componetele submersate sunt din otel-inox 1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt
realizate din otel-galvanizat 1.0036. Decantorul secundar conic este pozitionat in
bazinul cu namol activat si este confectionat din otel-inox 1.4301.

Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si
va fi realizat conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate sa fie acoperita in
intregime, sau poate sa fie descoperita, prevazuta cu balustrada externa si minim de
cladire operationala (deasupra bazinului de denitrificare si al bazinului de stocare namol

).

22



MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

Statile de epurare functioneaza asigurand conditile optime pentru dezvoltarea
biomasei si stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii
reale peste 30 de zile. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu
se folosesc substante daunatoare, acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura.

Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a
fosforului, pe baza de coagulanti care sunt dozati in apa uzata.

Elemente de masura si control

Controlul pompelor din statia de pompare se realizeaza automat cu ajutorul unui sistem
flotor.

Controlul echipamentului integrat de sitare-deznisipare se realizeaza complet automat.
Controlul aerarii statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul unei sonde de
oxigen ce regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de concentratia oxigenului
din reacatorul biologic.

Debitul de apa uzata menajera influent in statia de epurare va fi monitorizat cu ajutorul
unui debitmetru inductiv.

Eliminarea namolului in exces din ingrosatorul de namol se va face in mod automat, cu
ajutorul unei sonde de suspensii.

Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la suprafata cilindrului de
linistire se elimina in mod automat.

Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare

Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un
emisar natural conform normativelor in vigoare. Eficienta acestor statii de epurare este
proiectata sa atinga valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie,
recirculare si stabilizarea namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice)
ale apei uzate se incadreaza in valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici
apelor uzate menajere din NTPA 002) , parametrii apei epurate sunt:
CBOs =25 mg/I
CCOCr =125 mg/l
Suspensii= 60 mg/I|
Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001

Constructia statiei de epurare

Echipamentele tehnologice sunt montate in bazin de beton, inaltimea coloanei de apa

fiind de 4.500 mm. Grosimile peretilor si radierului bazinului de beton vor fi stabilite de

beneficiar, in functie de conditiile hidro-geologice ale solului din zona realizarii bazinului.
Sistemul este alcatuit din urmatoarele componente:

- Statie de pompare echipata cu gratar rar actionat manual

- Pre-epurarea mecanica fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare

- Zona anoxica pentru denitrificare

- Compartiment de aerare

- Sistem de aerare cu bule fine in bazinul de oxidare-nitrificare

- Sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol

23



MEMORIU DE PREZENTARE IN VEDEREA EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

- Echipament pentru reducerea fosforului

- Decantor secundar

- Echipament pentru indepartarea spumei de la suprafata decantorului secundar si a
grasimilor de la suprafata cilindrului de linistire

- Sistem recirculare namol

- Ingrosator de namol

- Suflante de aer

- Sonda de oxigen

- Sonda de suspensii

- Automatizare

- Pasarela + balustrada interna statiei de epurare

- Echipamente depozit de namol

- Instalatie pentru deshidratarea namolului

- Debitmetru inductiv

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu

Statie pompare apa epurata - SPse

Intrucat efluentul statiei de epurare nu poate fi deversat in raul Sadu deoarece
amplasamentul statiei de epurare este amonte de barajul de acumulare pe raul Sadu ce
asigura sursa de apa pentru municipiul Sibiu, deversarea efuentului se va realiza aval
de barajul de acumulare prin intermediul statiei de pompare SPse si conductei de
refulare aferente acesteia, L= 895 m. Descarcarea conductei de refulare a statiei de
pompare efluent se va reliza in emisar prin intermediul unei guri de varsare din beton
monolit.

Pe traseul conductei de refulare se vor executa camine de curatare in punctele joase si
camine de aerisire in punctele inalte.

Asigurarea utilitatilor

Alimentarea cu apa a statiei de epurare se va realiza din viitoarea retea de apa potabila
a localitatii. Va fi prevazut un camin de apometru pentru statia de epurare complet
echipat.

in imediata apropiere a statiei de epurare se va monta si un hidrant pentru incendiu
Dn80 mm subteran.

Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare se va realiza din reteaua localitatii.
Pentru stabilirea solutiei de racordare la reteaua electrica, Antreprenorul va avea
obligatia solicitarii unui aviz tehnic de racordare de la S.C. ELECTRICA S.A. La acest
moment nu se pot stabili cu exactitate puterile si consumurile echipamentelor, acestea